Дело №1-50/2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 04 июля 2018 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Терского района КБР Ашхотова З.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Цикишевой М.Х., представившей удостоверение № от 

<

дата> МЮ КБР и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Сабановой М.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

Так, он, в начале апреля 2018 года, более точная дата и время дознанием не установлены, в нарушение требований ст.5 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 

<

дата> № 150-ФЗ, регламентирующего оборот оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 8 м от правой обочины 8 км + 890 м автодороги «

<

адрес> по направлению со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, путем присвоения найденного, умышленно, незаконно приобрел: 18 винтовочных патрона калибра 7,62х54 мм, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, изготовленными заводским способом, пригодными для производства выстрела; обрез, изготовленный самодельным способом из двуствольного охотничьего ружья модели ТОЗ-БМ, 1957 года выпуска, 16 калибра, являющимся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов; ручную гранату РГН, снаряженную взрывчатым веществом бризантного действия-гексогеном (состава А-IX-I), массой взрывчатого вещества в гранате РГН 97 г., являющийся промышленно изготовленным боеприпасом, пригодным для производства взрыва, которые умышленно, с целью незаконного хранения и перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов, загрузил в автомашину марки ВАЗ 2110 с государственными регистрационными знаками А № регион и незаконно перевез на автомашине марки ВАЗ 2110 с государственными регистрационными знаками № регион в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил данное огнестрельное оружие и боеприпасы, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обследования жилища ФИО1, произведенного 

<

дата> в период с 06 часов 15 минут до 09 часов 10 минут по вышеуказанному адресу, в результате которого, 18 винтовочных патрона калибра 7,62х54 мм были обнаружены и изъяты в жилом доме указанного домовладения, а обрез охотничьего ружья модели ТОЗ-БМ 16 калибра и ручная гранта РГН, в хозяйственной постройке домовладения.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении указанного преступления, заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он и его защитник поддержали в подготовительной части судебного заседания.

Государственный обвинитель Ашхотов З.А. согласился на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО1, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано им в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, санкция за совершение преступления, в котором он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, со стороны государственного обвинителя, защитника подсудимого возражений нет, находит возможным, постановить приговор в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 квалифицируются по ст. 222 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает его чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении двоих малолетних детей, и, что ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении, без применения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Оснований для применения к ФИО1 ст.ст.15ч.6, 64 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, обязав его не менять места жительства без ведома Майского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, куда являться на регистрацию ежемесячно не менее одного раза. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

-16 винтовочных патрона калибра 7,62х54; обрез двуствольного охотничьего ружья модели ТОЗ-БМ № года выпуска, 16 калибра, ручную гранату РГН, с маркировкой «РГН 254-193-87», находящиеся в камере хранения ОМВД России по Т. 

<

адрес>, уничтожить;

-два отрезка прозрачной липкой ленты с размерами сторон 63х48 мм, 60х48 мм, с перекопированными следами рук, хранящиеся при уголовном деле, оставить хранить там же, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>